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autistického spektra a dětí s mentálním postižením, které tuto alternativní metodu výuky

čtení využívají.

V úvodních kapitolách teoretické části diplomové práce je prezentována

problematika osob s poruchou autistického spektra a mentálním postižením zaměřující se

na terminologii, klasifikaci a symptomatologii onemocnění a dále je zde popsán systém
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úspěšnost žáků ve vzdělávání. Charakterizována je také jazyková komunikace žáků se

středně těžkým až těžkým mentálním postižením a PAS. A nejsou opomenuty ani

alternativní metody psaní a čtení využitelné u těchto žáků. V rámci praktické části

diplomové práce byla vytvořena pracovní učebnice globálního čtení a ověřena její

funkčnost v praxi, a to ve vztahu k posunu dovedností na úrovni čtenářské gramotnosti
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The thesis focuses on the possibilities of using the global reading method for children with
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method of teaching reading.

In the introductory chapters of the theoretical part of the thesis is presented the

issue of persons with autism spectrum disorder and mental disability focusing on
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of mentally handicapped pupils and ASD as well as aspects influencing school success of

pupils. in education. Language communication of pupils with moderate to severe mental

disabilities and ASD is also characterized. And the alternative methods of writing and

reading applicable to these pupils are not omitted either. In the practical part of the thesis,

a working textbook of global reading was created and its functionality in practice was
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Úvod

V období školní docházky dochází u žáků k výchově a vzdělávání. Již samotným učením

získává jedinec zkušenosti, osvojuje si dovednosti a návyky, které ovlivňují kvalitu jeho

života. V prvním ročníku základní školy si žáci osvojují základy čtenářských dovedností,

čímž dochází k rozvíjení vztahu k četbě, literatuře, a především celkovému vztahu

k jazyku. Čtením a porozuměním čtenému si žák rozvíjí své zájmy, lidské poznatky,

představy a čtení napomáhá porozumět i sobě samému.

Učení žáků s poruchou autistického spektra a mentálním postižením má svá

specifika. Každý žák je jedinečný a má speciální určité potřeby, které se mimo jiné

promítají i do edukačního procesu. Proto je potřeba, aby byl přístup k žákům zcela

individuální, a aby v procesu vzdělávání docházelo k naplňování a respektování jejich

speciálních vzdělávacích potřeb, jelikož v mnoha případech se jedná o celoživotní

vzdělávání nejen v období povinné školní docházce. Společnost, především však

pedagogové, si důležitost tohoto tématu uvědomují, proto se snaží nacházet další možné

cesty a vytvářet různé pomůcky a didaktické materiály, které by žákům se speciálními

vzdělávacími potřebami pomohly ke snazšímu osvojení si učiva a podpořily tak jejich

maximální rozvoj. V oblasti globální metody čtení existuje minimum pomůcek a jediný

materiál, který se ve výuce využívá je soubor obrázků z Prvního čtení. Proto je cílem

diplomové práce vytvořit didaktický materiál, který by respektoval individuálnost každého

dítěte a zároveň se u všech dal využít. Měl by usnadnit práci pedagogům a zároveň

podporovat, motivovat u žáků osvojení si nových slov v hodinách čtení.

Cílem teoretické části diplomové práce je shrnout problematiku osob s poruchou

autistického spektra a mentálním postižením zaměřující se na terminologické vymezení,

klasifikaci a symptomatologii daného postižení. Specifikovat edukaci žáků na základní

škole speciální, vymezit systém vzdělávání, legislativní stránku a blíže charakterizovat

aspekty ovlivňující školní úspěšnost žáka s PAS a mentálním postižením. Dále také

charakterizovat jazykovou komunikaci žáků se středně těžkou až těžkou mentální retardací

zaměřující se na verbální i neverbální komunikaci, systémy alternativní a augmentativní

komunikace, problematiku narušení grafické stránky řeči a čtení s bližším seznámením

s alternativními metodami čtení.

Cílem praktické části diplomové práce je zrealizovat výzkum kvalitativního

charakteru založený na vytvoření pracovní učebnice globálního čtení a ověření funkčnosti

10

a vhodnosti materiálu ve vztahu k posunu čtenářské gramotnosti u žáků s poruchou

autistického spektra a mentálním postižením.

Z metodologického hlediska bude využito metody analýzy odborných pramenů

a literatury, pozorování a polostrukturovaný rozhovor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Problematika osob s PAS a mentálním postižením

V úvodní kapitole teoretické části se seznámíme s problematikou poruchy autistického

spektra a mentálního postižení. V obou případech se jedná o takové postižení, které

ovlivňuje daného jedince buď v jedné oblasti, častěji však ve všech oblastech života.

V tomto případě si nikdo nedokáže stav mentálního omezení či s čím se daný jedinec musí

dennodenně potýkat představit. Vžít se do jejich situace je takřka nemožné. Můžeme si

vyzkoušet zavázat oči a být v roli nevidomého, zacpat si uši a komunikovat neverbálně

jako neslyšící, můžeme se posadit na vozík a zdolat určitou trasu jako tělesně

handicapovaný člověk, ale nelze jakkoliv simulovat stav člověka s mentálním postižením

či poruchou autistického spektra. Zde lze jen odhadovat, jak se daný člověk v dané situaci

cítí, co se mu „děje v hlavě“, jak těžké je pro něj pochopit pro nás základní jednoduché

úkony.

1.1. Porucha autistického spektra

Ve vztahu k poruchám autistického spektra došlo ke změně v páté revizi Diagnostického

a statistického manuálu duševních poruch (DSM-V) Americké psychiatrické asociace,

která upravila diagnostická kritéria pro jednotlivé poruchy autistického spektra (PAS).

Tato diagnóza zahrnuje předchozí diagnózy autistických poruch, Aspergerův syndrom,

nespecifikovanou pervazivní vývojovou poruchu i tzv. jinou desintegrační poruchu

v dětství. Důvodem této změny byl fakt, že jedinci s PAS jsou nejlépe reprezentováni jako

samotná kategorie, protože vykazují podobné typy příznaků (Kroupová a kol. 2016).

1.1.1. Terminologické vymezení a definice poruch autistického

spektra

Jako první popsal a definoval autismus americký dětský psychiatr Leo Kanner v roce 1943.

Identifikoval autismus jako samostatný syndrom a zároveň vymezil dva typické projevy,
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jež se objevují v chování dětí s touto poruchou: autistické uzavření a touhu po neměnnosti

– systému. První pojímání o autismu bylo založeno na případových studiích dětí vybraných

Kannerem, které během pěti let sledoval. Na základě jejich společných znaků nedokázal

děti zařadit do žádné do té doby známé kategorie psychických onemocnění, proto utvořil

nové označení a tuto poruchu nazval jako časný dětský autismus (Early Infantile Autism),

čímž došlo k vymezení a rozdílnosti termínů autismus a dětská schizofrenie.

Pojem autismus vznikl z řeckého slova „autos“ znamenající „sám“. Kanner se

tímto názvem snažil vyjádřit domněnku, že děti s autismem jsou osamělé, zajímají se

pouze o svůj vlastní vnitřní svět a nedokáží vyjádřit emoce, jsou neschopné lásky

a přátelství. Stejné slovo použil, aniž by Leo Kannera znal, za druhé světové války

i rakouský pediatr Hans Asperger, jímž definoval děti s podobnými projevy. Syndrom

popsaný Aspergerem se však od autismu v několika bodech liší, dnes však nese jeho

jméno. Termín Aspergerův syndrom poprvé použila britská lékařka Lorna Wingová v roce

1981 a zároveň vymezila triádu poškození, které jsou pro diagnózu klíčové (Thorová

2016).

Od dob Kannera bylo popsáno několik dalších syndromů, které se velmi podobaly

autismu, avšak vykazovaly několik odlišných typických znaků. Bylo tedy potřeba vytvořit

zastřešujícího název pro tyto poruchy. Dnes se v odborné literatuře můžeme setkat s dvěma

pojmy – poruchy autistického spektra (PAS) a pervazivní vývojové poruchy. Poruchu

autistického spektra zastřešuje termín pervazivní vývojové poruchy, což je „skupina

poruch projevujících se kombinací narušeni v tzv. jádrových oblastech – v oblasti

komunikace, sociálních vztahů a představivosti. Jedná se o generalizovaný kognitivní

deficit ve vývoji CNS jedince, jehož symptomy se v průběhu času mohou zmírňovat, ale

v jádrových oblastech přetrvávají celý život“ (Neubauer a kol. 2018, s. 514).

Četnost výskytu poruch autistického spektra se celosvětově rapidně zvyšuje.

Měřítko osob s PAS se pohybuje přibližně 1:100, někdy se v literatuře udává 1:80, v USA

je to již i 1:68. Častěji bývají postiženi muži než ženy, a to v poměru 4:1. Na nárust PAS


[…]


výzkumného šetření v některých úkolech přizpůsobit. U čtyř žáků dokonce výstupní

vyšetření zrakového vnímání prokázalo posun v zrakovém vnímání.

VO 2: Lze zlepšit využitím pracovní učebnice globálního čtení čtenářskou gramotnost žáků

s PAS a mentálním postižením?

Cílem této výzkumné otázky bylo zjistit, zda se dá zlepšit čtenářská gramotnost žáků s PAS

a mentálním postižením. Výsledky šetření prokázaly, že se dá zlepšit čtenářská gramotnost
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za využití pracovní učebnice globálního čtení. Obrázkově-slovní vyšetření ukázalo, že si

čtyři žáci osvojili nová učená slova, ve kterých na počátku chybovali či je nedokázali

pojmenovat. Jednotlivá cvičení PUGČ žáky motivovala, aktivizovala a podněcovala

k činnosti. Na osvojení si učiva má však vliv několik dalších podnětů, které u některých

žáků prokázalo minimální zlepšení či vůbec žádné. V zásadě se jedná o podnětné prostředí

a domácí přípravu. Nová osvojovaná slova si zapamatujeme jen tehdy, pokud si je

opakujeme. U dětí s PAS a MP to platí dvojnásob. Posun u jednoho chlapce (Ž6) nebyl

žádný či úplně minimální. Důvodem byla i nespolupráce rodičů, nedostavovalo se chlapci

tolik podnětů, kolik bylo potřeba. Samozřejmě na osvojení si učiva má vliv i daný stupeň

postižení, další přidružená postižení, která dále znemožňují naučení dané látky či jejich

zapamatování trvá oproti ostatním delší čas.

VO 3: Lze vytvořený didaktický materiál využít u všech dětí s PAS i mentálním postižením?

Cílem této výzkumné otázky bylo zjistit, zda se dá vytvořený materiál využít

u všech dětí s PAS a mentálním postižením. Z výsledku šetření vychází, že se PUGČ dá

využít u žáků s PAS i mentálním postižením, ale záleží na daném pásmu postižení. U dívky

(Ž2) s těžkou mentální retardací bylo v průběhu šetření zjištěno, že čtení globální metodou

je nad její možnosti. Pro dívku není PUGČ vhodná, není přiměřená jejím schopnostem

a možnostem. U chlapce (Ž6) nebyl též žádný posun nebo spíše velice minimální. Chlapec

má dle posledního vyšetření středně těžkou mentální retardaci, ale v kombinaci s těžkou

epilepsií. Je možné, že se díky tomu nachází spíše v dolním pásmu středně těžkého stupně

a bude pro něj globální metoda čtení též obtížnější. Opět však záleží na dalších aspektech

ovlivňující vzdělávání a individuálnostech, schopnostech a dovednostech daného žáka.

Z výsledků šetření vychází, že PUGČ je vhodná pro žáky s PAS a žáky s mentálním

postižením v pásmu od lehké až středně těžké mentální retardace, ale spíše v horním

pásmu. Aby však byly výsledky více prokazatelné, musel by být výzkumný vzorek větší.

Lze konstatovat, že cíl praktické části diplomové práce byl naplněn.
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Závěr

V samotném začátku s příchodem na základní školu v rámci plnění povinné školní

docházky jsou u žáků rozvíjeny dovednosti, znalosti a návyky podmiňující osvojení trivia.

Řada žáků má již na začátku příchodu na základní školu speciální nějaké specifické obtíže

a zároveň speciální potřeby, které by měl pedagog v edukačním procesu plně respektovat

a přizpůsobit tak všechny možné metody a formy výuky s využitím speciálních pomůcek

danému jedinci vzhledem k jeho aktuálním možnostem a schopnostem. Klasické metody

čtení všem žákům nevyhovují nebo nemají dostatek potřebných schopností na osvojení si

učiva vybranou metodou, proto je nutné u nich zvolit jinou formu čtení alternativních

metod za respektu individuálních schopností jedince. Nejrozšířenější alternativní metodou

na základní škole speciální je metoda globálního čtení. Způsob výuky čtení je realizován

za pomoci běžných výukových metod a obrázkového materiálu První čtení. V současné

době pedagogové nemají k dispozici dostatečné množství materiálu k využití upevnění si

nového učiva a jsou nuceni si pracovní listy a didaktické pomůcky vytvářet sami. Tyto

poznatky byly klíčové pro motivaci ke zpracování tématu výuky čtení u žáků s MP a PAS

na úrovni DP.

Diplomová práce se zabývá globálním čtením žáků s poruchou autistického spektra

a mentálním postižením na základní škole speciální. Teoretická část popisuje problematiku

osob s PAS a mentálním postižením, blíže charakterizuje edukační rámec vzdělávání

v základní škole speciální, specifikuje jazykovou komunikaci těchto žáků, čímž

specifikuje alternativní metody čtení především pak metodu globálního čtení. Praktická

část pak blíže charakterizuje vytvořený didaktický materiál užívaný ve výuce čtení

a zhodnocuje jeho efektivnost, vhodnost a zda za jeho užití dojde k posunu čtenářské

gramotnosti u žáků s PAS a MP.

Ze závěru šetření vyplývá, že užívání pracovní učebnice globálního čtení kladně

ovlivňuje osvojení si nových slov v rámci výuky čtení. Vytvořený materiál je přehledný,

jasný, značný a motivuje žáka rozmanitým a kreativním způsobem. Rozvíjí zrakové

vnímání, grafomotoriku, logické vnímání i paměť. Didaktický materiál také podporuje

žákovu samostatnost a individuálnost. Z výsledku šetření také vychází, že se PUGČ dá

využít u žáků s PAS i mentálním postižením, ale záleží na daném pásmu postižení.

Realizované výzkumné šetření by mohlo přispět k rozšíření materiálů do hodin

globálního čtení, jelikož individuálnost každého žáka je zde podpořena.
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