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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X
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3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X
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formální úprava práce + úprava práce
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP se v její TČ zabývá problematikou jedinců s PAS a s MP, následně pak poukazuje na dílčí

aspekty edukace žáků s MP a PAS v ZŠ speciální a popisuje specifikace jedinců s MP a PAS v oblasti

komunikace. Na teoretické úrovni také vymezuje metodu globálního čtení (jíž je věnována pozornost v PČ

DP) a specifikuje materiály využívané aktuálně v praxi ZŠ speciálních k výuce globální metody čtení.

V PČ DP její autorka realizuje kvalitativně orientované výzkumné šetření, v rámci něhož vytvořila

pracovní učebnici globálního čtení (= PUGČ) a následně pak ověřila její funkčnost v praxi, a to s oporou

o monitoring rozvoje funkční gramotnosti u vybrané skupiny dětí s MP a PAS. V rámci PČ DP byla

definována vstupní úroveň dětí na úrovni pre-testování v oblasti zrakového vnímání a obrázkově-slovního

vyšetření, následně pak probíhala výuka GMČ s využitím PUGČ a ex post byl proveden post-test kvality

zrakového vnímání a na úrovni obrázkově-slovní zkoušky. Specifikace individuálního pokroku žáků byla

demonstrována s využitím testové metody, pozorování a kazuistických studií. PČ DP byla vhodně doplněna

o reflexi PUGČ pedagogy z praxe (pozn. podněty pro parciální úpravu PUGČ – zefektivnění práce s PUGČ,

dílčí adaptace pro cílovou skupinu dětí/žáků s PAS a MP).

Ke zpracování DP bylo využito 23 literárních odborných pramenů + 9 internetových zdrojů (z nichž

byly 2 cizojazyčné).

V daném kontextu lze považovat vymezené cíle TČ a PČ DP za splněné.

a) připomínky:

✓ za čísly kpt. se nepíší tečky;

✓ místy výskyt vazebných předložek a spojek na koncích řádků;

✓ práci by bylo vhodné v některých pasážích více stylisticky upravit.

b) kladné stránky práce:

✓ zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;

✓ inovativnost – praktické aspekty využití materiálu pro výuku/procvičování GMČ;

✓ vyrovnaný poměr TČ x PČ DP;

✓ vhodně zvolené přílohy PČ DP.

c) otázky k obhajobě:

1. Seznamte zkušební komisi rámcově s obsahem TČ DP.

2. Definujte cíle PČ DP a popište, k jakým závěrům jste při zpracování PČ DP dospěla.

3. Specifikujte přínos Vaší DP pro oblast SP teorie - praxe.

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru. DP je doporu-

čena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: B
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